Cum enim ad Synodum oecumenicam haec appareant  
esse conscripta, ad eam tamen nequaquam missa fuerunt,  
sed clanculo rem agentes, istae cum litteris ad Imperato-  
rem & ad clerum Constantinopolitanum miserunt: ex-  
antiphae litte. Sicque factum est, vt in remotioribus ci-  
uitatibus ex eorum litteris Synodus oecumenica magno-  
peret infamaretur, cum ipsi Episcopi qui erant Ephesi in  
Synodo congregati, nihil penitus horum scirent: haec enim  
se ignorare, testati sunt Cyrillus ac Memnon, quorum  
causa potissimum agebatur, in bello diu postea  
oblato Synodo. Tandem uero post longum tempo-  
ris spatium iidem Nestoriani ipsam damnationis senten-  
tiam Ephesi publice affixerunt, vt suo loco dicturi fu-  
mus.

Nec his contentus fuit ceteris ille satanicus: nam qui in  
gratiam Nestorii non sunt ueritate impudenter non  
Cyrillum tantum, & Memnonem, sed ueneris sacro-  
sanctum damnare Concilium adentes praeparationem  
in gratiam Pelagianorum, qui aderant, Episcoporum, re-  
stituunt confirmantque Pelagianam haeresim lepius ante  
damnatum, illud ita pie statuentes, Ad animam mi-  
nime per peccatum mortuam esse, primatque uite gra-  
tia, neque peccatum originale esse propagatum in po-  
steros. Haec quidem sapientissimi isti sancto canone  
decreuerunt. Sed accidit sine dolo malo, sine librariorum in-  
curia, vt haec ipsa Acta pseudo-synodi Ephesinae admixta  
fuerint cum legitima Synodo oecumenica ibidem cele-  
brata, & in quibusdam codicibus inter Catholicas Synodi  
sanctiones ipsarum huiusmodi lateret decretum: vt plane  
pro monstro habendum fuerit, vt Synodus Ephesina,  
quam constat (vt dicitur) damnasse Pelagianos, haberet ni-  
hilominus constitutionem, qua haeretis Pelagiana confir-  
maretur.

Sensit quidem & detexit atque damnauit eiusmodi  
imposturam sanctus Gregorius Papa, collationeque facta  
cum antiquo codice Romane Ecclesiae, in quo nihil tale  
potuit reperiri, ex eo alios codices deprauatos esse redar-  
guit. Extant haec de re eiusdem Romani Pontificis litte-  
rae ad Eulogium & Episcopum Alexandrinum, ad Anastasi-  
um & Episcopum Antiochenum, & ad Narsetem Comi-  
tem. Sic igitur Nestoriani furore perciti, nulla habita con-  
sideratione non dico Ephesinae Concilij nuper habiti, sed

LXXVII. NOVA PRAYSNE-STORIANO RVM.

LXXVIII. NESTORIANI RE-STITVTI PELAGIANAM HAERESIM.

LXXIX. c. Greg. d. 6. p. 31. a Greg. h. 7. q. 18. 47. c. Greg. l. 5. p. 14.

nec aliorum tot in Africa, Roma, Constantinopoli, & in Palaestina habitorum Conciliorum in condemnationem Pelagianae haereticis, ad defensionem sui erroris adiunxerunt sibi collegas impietatis Pelagianos Episcopos: licet ipsorum aliqui paulo post sanioris mentis effecti, deficientes à sceleratorum militia, ad Catholicæ Ecclesiæ castra se receperint, ut testatur Synodica per Palladium ad Theodosium missa. Hinc videtur, quod cum numerentur in hoc ipsorum primo conuentu Nestoriani Episcopi quadragintares, postea recenseri triginta tantum & octo, indeque triginta vnum. Hic finis Concilii malignantium, synagoga conspirantium in Christum & Ecclesiam eius, ex quo malorum omnium fluxere principia.

Post hæc autem accidit, ut dyodecim diebus elapsis, nimirum decima Iulij, legati à Cælestino Pontifice missi appellerent Ephesum: qui licet antea expectati, sed varietate temporum eorum navigatione prepedita, tardius appulerint: cum tamen factis Synodo visum est, rem aggredi, quod loco ipsorum Cyriillus adesset, qui ex Cælestini Papæ decreto vicem gerebat Romani Pontificis. Eadem autem die, qua venerat, in Synodum introductus, à Patribus digne (ut par erat) excepti sunt Arcadius & Proterius Episcopi, atque Philippus S. R. E. presbyter, Apostolicæ sedis legati: qui litteras obtulerunt legendas à Cælestino Papa ad Synodum datas: quæ (ut scriptæ erant) Latino sunt recitatae sermone ob dignitatem Apostolicæ sedis Latine scribentis inde eadem Græca reddite, iterum lectæ sunt, atque omnium sententia Catholice prædicatæ, & acclamationibus faustis acceptæ. Post hæc vero Firmus Episcopus Cæsareæ Cappadociæ de his, quæ hæcenus acta essent in Synodo, quomodo videlicet ex præcepto litterarum Cælestini Papæ ad Cyrillum & ad Nestorium & alios, eundem Nestorium hæreticum & contumacem omnium sententia condemnasset, eosdem legatos reddidit certioris. Excusauerunt autem iidem legati tarditatem suam & moram ex maris tempestate productam: petieruntque sibi legi, quæ ab ipsis hæcenus decreta fuissent, sic in Synodo loquente Philippo legato.

*Gratias agimus sanctæ et eterne, indeque huic Synodo, quod litteris Cælestini sanctissimi beatisimique Papæ vobis recitatis, sanctæ Ecclesiæ membra sancti vestri vocibus, postque præconis, sancto vestro capiti vos exhibueritis: non enim ignora est vestra beatitudo, totius fidei, cæterorumque Apostolorum caput beatum Petrum Apostolum exstitisse. Proinde cum nostras pariter multo magis que tempestati- bus iactata & impedita aliquando seruis accesserit: rogamus ut ea vobis pateferi mandetis, quæ ante aduentum nostrum in sacra hac Synodo acta sunt, quo iuxta sanctissimi Papæ nostris, presentibus, huic caris sententiam, & nos quoque illa nostro suffragio confirmemus, nostrisq; calculo approbemus. & ipse. Post hæc prælocutus est Theodorus Ancyra Episcopus nonnulla in laudem Cælestini Pontificis, indeque subsecuta Actorum lectio, & Nestorij iterata damnatio, hæc ex Actis Ephesini Concilij. Absolutaq; eiusdem Synodi œcumenicæ quarta sessio. Vidisti, lector, & considerasti, puto, in plena Synodo professum Philippum Apostolicæ sedis legatum, esse Catholicæ Ecclesiæ caput Romanum Antistitem, reliquos vero omnes Episcopos sub hoc capite membra: quod quidem est susceptum elogium absque invidia, & faustis postea præconis acclamatum. Sed quæ die sequenti acta sunt, dicere prosequamur.*

Vndecima Iulij in solitum confessum, ad Dei genitricis Mariæ Ecclesiam Catholicam omnes Episcopi conuenerunt: ubi post lunenalis Episcopi Hierosolymorum prælocutionem, ad ea, quæ hæsterna die acta essent in Synodo, legati Apostolicæ sedis in damnationem Nestorij suum calculum adiecerunt: quorum primo loco Philippus presbyter sententiam suam dixit his verbis: Nulli dubium est, immo sacris omnibus notum est, sanctam beatissimamq; Petrum Apostolorum principem & caput, fideique columnam, Ecclesiæ Catholicæ fundamentum, à Domino Iesu Christo Salvatore nostro, humanique generis Redemptore caelestis regni claus accepisse, soluendiq; atq; ligandi potestate, quam accepit, visum fuisse, nec-

non per successores suos hucusque semper viuere: cuiusque decernere, semperque victurum esse. Huius itaque ordinati successores & Vicarius sanctus beatisimique Papa & Episcopus nosse Cælestinum nos suos prope quasi Vicarios ad hæc sanctam Synodum misit. Et intelligis ne, quem sibi locum in Ecclesia Catholica iure vendicare semper conuenerint Petri successores Romani Pontifices? & in quam frequenti auditorio, quamque celestribus plane Cælestini orbis theatro, cunctis spectantibus & audientibus, sit tanta rei veritas prædicata: quam non dico Catholici omnes, qui aderant, summa contentione pronis auribus acceperunt: sed eadem ipsa præclarioribus quoque præconis confensus est, qui ceteris eundem in castris aduersariis modo sub Ioanne militabat Theodoretus, cum postea ab his expeditis se nexibus priuatore affectum, liberiori voce lepius suis epistolis (ut dicemus) tantam professus est veritatem. Sed capiam iam historiam prosequamur.

Post Philippum legatum duo reliqui in eandem sententiam pedibus abiire, & in damnationem Nestorij dictis ac pronuntiatis sententiis subscribere, primoque loco Philippus presbyter S. R. E. legatus subscripsit ante duos reliquos legatos Episcopos: quibus intelligas, quod est prætare dignitate certum sit Episcopos presbyteris, postquam, qui proxima connectione capitis Cardinales presbyteri nominantur, aliquid habuisse, quo interdu præferrentur Episcopis. Actis igitur iam contra Nestorium à Synodo œcumenica, legatorum subscriptione munus, scripta est epistola Synodalis ad Theodosium Imperatorem de confirmata damnatione Nestorij per legatos Apostolicam vicem agentes, non locum Cælestini Romani Pontificis, sed totius orbis Occidentalis Episcoporum, est epistolæ principium f: *Vestram Christianissimi Reges, erga pietatem curam & studium vniuersorum Deum apertissime gratam acceptamque habet: &c.* Dedit etiam Synodalis aliam præterea epistolam ad ceterum Constantinopolitanum eodem quoque argumento conscriptam, & legatorum etiam subscriptione munitam, quæ licet incipit g: *Huc decernimus, ut rem apprime iustitiam vobis indicare cogamus, &c.* Sed cum videas neutris in harum Synodaliu epistolarum vllam penitus mentionem haberi de rebus gestis per aduersarium conciliabulum, damnatisq; ab eis Cyrillum cum Memnone & vniuersa Synodo, de quibus in primis expostulandum plurimum fuisset, euidens est argumentum (quod diximus) omnia ab eis elanculum sub silentio acceperat.

Sed quem non mouerunt illi lapidem, quam ve artem & quam intentatum prætermittere, quibus Cyrillum, quod præ ceteris odio prosequerentur, aliqua pergere possent infamia & squalore calumnia? Qui enim viderant sic in Oriente obstruissæ aditus omnes, ne quid litterarum ad Imperatorem perferri posset: cum licentem de damnatione Nestorij scriptas fuisse litteras Alexandriam à Cyrillo, occurrentes his in Ægyptum dedere litteras, quibus significarent Cyrillum eodem animo, quo Theophilus insecutus est Ioannem Chrysostrum, commotum contra Nestorium, eundem absque perentina dilatione excommunicasse: quæ quidem res commouit animos eam sanctissimorum virorum, & inter alios Theodori Pelusiota, qui ad Cyrillum in hæc verba scripsit epistolam h:

*Propter hoc favor huius acriter: odium autem nihil omnino cernit. Quapropter si ab vtriusque larua purus atque immutatus esse studeas, non violentas sententias ferre, verum illata crimina iusto & integro iudicio committe. Quandoquidem Deus etiam, qui omnia sic antequam oriantur, pro sua humanitate deprecatur ad Sodomorum clamorem perspicere voluit, hinc videlicet nos ad res accusate posse ut audias, ac proferendas erudiscas. Multi enim ex his, qui Episcopi coacti sunt, te traducunt, ut tuas inimicitias persequeantur: viciissent, & non ea, quæ Iesu Christi sunt, orbibus quærentem: Theophilus inquam, ex favore nepos est illiusque mentem & sententiam mutauit: Ve enim ille perspicere aduersus diuinitus afflatum ac Deo carum virum Ioannem (Chrysostrum scilicet) furor em effudit, sic etiam iste gloriaris ac se iactas expectit, etiam si latum sit inter eos, qui accusantur, discrimen. hæcenus Ildorus,*

a. A. Eph. ad Pel. to. 4. c. 10.  
b. A. Eph. ad Pel. to. 4. cap. 7.  
c. ibid. c. 10.

LXXX. LEGATORUM ADVENTVS.

QUARTI ACTIO CONCILII EPHESINI.

d. A. Eph. ad Pel. to. 4. cap. 7.  
LXXXI.

COGNITIS ACTIS HISTORICIS ITERVM DAMNATIONEM.

LXXXII. QUINTA ACTIO EPHE. CONCILII.

e. A. Eph. edit. Pel. to. 4. c. 10.

DE PRINCE TV. ARGO. STOLICA. SEDIS.

LXXXIII. SEPTIMA SYNODALIS MEMORABILIS CONSTANTINOP.

f. A. Eph. ad Pel. to. 4. c. 10.

g. A. Eph. ad Pel. to. 4. c. 10.

LXXXIV. VERTUS HISTORICIS NORON ET CALMNIA IN CTYLLVM.

h. Ildor. Pel. to. 4. c. 10.

LXXXV. ISIDORVS PLEVSIO TA CYRILLVM AD MONET.

LXXXVI. ISIDORVS PLEVSIO TA CYRILLVM AD MONET.

qui

tanquam phrenesi correptus ageret. haud diutius diffimu-  
landum rata, in ipsum & qui cum eo erant, Episcopos ana-  
thematis sententiam tulit, nisi quā primum ab eo recesse-  
rint. nomina autem singulorum expressit, inter quos Theo-  
doretus reperitur, qui ut armiger Ioanni inhaererebat.  
ore omnes numero triginta sex. Insuper cuncta ab eis ac-  
ta contra Cyrillum & Memnonem eadem oecumenica  
Synodus proflus irrita esse duxit: scriptique de his Syno-  
dalem ad Theodosium Imperatorem epistolam, cuius est  
exordium a: *Quae sancta sunt Synodo a dominatione vestra man-  
data &c.* qua quidem inter alia Patres petierunt, ne no-  
men Synodi habere sineret, qui a schismaticis seorsum ab  
vniuersis collectus fuit schismaticorum conuentus, age-  
retque ipse Constantini Magni exemplo, qui quos sciret a  
caetu omnium esse diuisos, poena multandos exilij cen-  
suisse. nec vilo pacto fieri posse, vt nomen Synodi obti-  
nerent conuentus triginta sex Episcoporum schismatico-  
rum, qui praeteritum damnatos iam haberet Pelagianos ad-  
mixtos, cum e contra esset vere legitima Synodus vniuer-  
salis ducentorum & decem Episcoporum, quae praecipue  
legatos secum habuit Apostolicae sedis omnium Occiden-  
tium vicem agentes. Iubeatq; ad postremum rogant, vt  
quae a sancta Synodo contra impium Nestorium gesta  
sunt, solitam obtineant firmitatem.

a Apud Cyr.  
epi. Syn. 5.  
SYNODA-  
LIS AD  
IMP. SCRIP-  
TA.

XCIII.  
SYNODA-  
LIS ENCY-  
CLICA  
SCRIPTA  
AD OM-  
NES.  
b Apud Cyr.  
ep. Synod. 6.

Scipit in super eadem sancta Synodus epistolam  
Encyclicam ad vniuersos CHRISTI fideles, quibus om-  
nium Episcoporum nomina, qui damnari omnium con-  
sensu fuerant, voluit innotescere. est ipsius initium b: *Cum  
essemus Ephesi secundum Imperatoris litteras congregati, &c.* cui  
adiocere lex canones, quibus sancta Synodus significauit,  
ne quis se coniungeret cum Nestorio, vel eius partes tu-  
tantibus & inhaerentibus schismaticis Ioanni ac sociis, vel  
sectae Pelagianae viris, qui vero secus fecerint, vt deice-  
retur ab Episcopatu, & subiacerent anathemati, iussit. De-  
creuit in super sancta Synodus, vt quicumque a Nestorio  
& aliis ei adherentibus depositi essent. solum recipere  
locum: addiditque etiam, vt clericis atque populis non  
subiaceant, qui a Synodo depositi fuerint Episcopis,  
nulliusque habendam esse momenti eorum restitutionem  
per Nestorium & collegas schismaticos factam: ac  
demum deponendos pronunciauit omnes, qui res gestas  
per sanctam Synodum oecumenicam Ephesinam conati  
fuerint irritare, eisdemque anathemate feriendos eadem  
sancta Synodus edita sanctione decreuit. Haecenus septi-  
ma Actio.

XCIV.  
c Cyr. tom.  
CYRILLI  
APOSTRO-  
PHIC IN IO-  
ANNEM.

Post haec vero per dies quinque cessatum est a sacris  
Comitiis, quo tempore Cyrillum putamus illam habuisse  
ad populum homiliam, cuius est exordium c: *Quae dile-  
ctissimi in Christum sit virtus, &c.* cum ea vix eisdem tempore  
accommodata aduersus Ioannem apostrophe, digna re-  
latu, vbi ait: *Ad te namque mihi sermo nunc est, qui elatum ad-  
uersus omnes supercilium ergis, & ex Orientibus regionibus huc  
venisti. Itaque hi vniuersi Saluatoris nostri omnium ministri  
sumus, & concrediti sunt nobis praedicationis istius ministerium: ob  
quam causam non oneremus te sumus, vt quae illius sunt, relin-  
quamus? Exeget (vt videt) draco ille multorum capitum caput profa-  
num ac sceleratum, vt in Ecclesia filios impietatis sua venenum expu-  
at. Occurro illi nudatum habens sancti Spiritus gladium, pugnam, ad-  
uersus hanc bestiam propter Christum. Quae de causa non collaboras  
cum eo, qui hoc bonum facere conatur? Quare & ipse non simul con-  
siliis in acie? Sernatur omnium manu commune reputemus hoc cer-  
tamen, & simul vincentes, gratias referamus, duatorum dicentes: Con-  
triuisti caput draconis.*

XCIV.

Sed nos quidem legitimi Saluatoris sacerdotes bellicosissimi,  
mysteriorum eius dispensatores, speramus eos, qui contra gloriam  
eius negantur: tu vero non ita. Vides nos veluti in bello certasse, &  
ad huc pugnae stillare sudorem, adeoque resuscitatione spiritali &  
consolatione opus habere, ac iam vicisse. Tu vero cum sis ordinatus  
inter fratres, & Christo Domino nomen dederis, debeatque nobis-  
cum armari ad pugnam, aduersus veritatis dogmata arma con-  
ueris. Orem inauditam! manus cum hoste non conferuisti, cum  
his, qui certauerunt, non concertasti, tempus belli tarditate aduentus  
tuis declinasti, a longe sticisti spectator eorum, qui viriliter certa-  
uerunt, hostem prostratum, linguamque blasphemam represan-

& penam vidisti, ac doluisti. Dic quae, quam ob causam? Quod  
Christus vicit? Quod contra aduersarios inuadit? Quod obmurmur-  
os grandiloquam? Quod sceleratus est morbus, qui inter filios Ecclesiae  
grassabatur? Verum satis fuerit, viriliter nobiscum agere, & illud  
cum Davide dicere: Nomen quod edemur te Domino, aduersari, & ju-  
per inimicos tuos ratabecham? iusto odio odiem eos, & inimici facti  
sunt quibus.

Verum horum nulla tibi profus est ratio, sed contra eos, qui  
vicerunt, iaculo petis, & incidenda telis vulnerare conaris, quos  
potius admittari debebas. At etiam non acerbè petas, nihil tamen  
verè dicimus: Sagitte infantium scilicet sunt plaga eorum. Et ta-  
men si exterius armis te ipsum circumdare, veliam aduersus Ecclesiam  
Domini moliri, arma tamen nostra sicut scriptum est non sumus can-  
nalia, sed potentia Deo ad destructionem manitionum. Inuenies  
autem Christi milites, qui tecum sunt, seriores: sicut in fide &  
animi spontanei armati ad est, Christum habent, habent tibiorem  
iustitiam, galicam salutem, & gladium Spiritu. Itaque etiam si auderent  
& vehementer, multoque fastu meos, & ad morem iactantibus Go-  
liath barbarica contra nos arrogancia & insolentia mutumica:  
vincet tamen Christus, vincet per pios satellites suos, sicut David,  
&c. Sed quid praeterea? Sciens Cyrillus publicis litteris se  
ab eo sigillarum Sabellianismi, imple publicae concione su-  
am agens causam, in aduersarios inuectus, Pelagij heresim  
cui fauebant illi, vehementer infectatus est, habens tunc  
Ephesi homiliam illam, cuius est exordium e, *Qui sacri li-  
tteri attendunt, &c.*

XCVI.

Quinque autem post haec a superiori sessione interla-  
pis diebus, die vigesima secunda Iulij octauus congres-  
sus in loco solito, ipsa Deipara Mariae Ecclesia, habitus  
est, ea nimirum ex causa, quod Nestoriani f decipere simp-  
pliciores solerent, exhibentes illis se scriptam noniam fi-  
dei confessionem, veluti Nicenarum symbolum: agebant  
autem id Anastasius & Photius Nestorii primipilares, de  
quibus supra, hisque cōiuncti Iacobus atq; Antonius, qui  
quidem deceperunt Lydos Quartadecimanos, quos ex  
errore emergere cupientes, in Nestorianissimum impege-  
runt, de calcaria (vt dici solet) ad carbonariam incidentes.  
Detexit fraudem Charisius oeconomus Ecclesiae Philadel-  
phiae ab illis tanquam hereticus: quod ipsorum noluisse  
recipere confessionem, damnatus, qui eam scripto li-  
bello detulit Ephesum, obtulitque Concilio. Quia cog-  
nita a sancta Synodo atque damnata, vt cauerent in poste-  
rum, canonem addiderunt, vt nemo subscribendam of-  
ferret aliam fidei professionem, quam Nicenam ab hinc  
vilo additamento, grauius aduersus fecus facientes statu-  
tis penis.

c Cyr. in  
mi. f.  
XCVII.  
OCTAVA  
SYNODI  
PHISINA  
ACTIO  
Eph. ad. 11.  
14. 14. 14.

Sequenti vero die, nempe vigesima tertia Iulij actum  
est de damnatione heresis Pelagianae: le dūque in primis  
commentarij Romae conscripti sub Caesestino Romano  
Pontifice aduersus eisdem hereticos, ex quorum praes-  
cripto confecta est eisdem heresis & nominatorum  
hereticorum damnationis conclamatio, nomina autem  
Romae damnatorum & Ephesi, vbi cum schismaticis ce-  
rant, sunt haec, Iulianus, Praedidus, Florus, Marcellinus, &  
Orientius, qui omnes cum Pelagio & Caesestio auertibus  
heresis iterum damnati sunt, constat id sane ex Synodali  
epistolam in hac sessione scripta ad Caesestinum Romanum  
Pontificem, quae sic incipit f: *Sanctitatis quidem tuae iura pie-  
tatem, &c.* quam quidem statim post hanc absolutam Ac-  
tionem fuisse conscriptam, ex eo intelligi potest, quod  
cum de singulis rebus Ephesi gestis certiorum reddidit  
Caesestinum, vsq; ad damnationem Pelagianorum perue-  
nit.

XCVIII.  
NONA  
STO CON-  
CILIUM  
PHISINI.

Prosper etiam in Chronico sub huius anni Consulibus  
de damnatione Pelagianorum cum Nestorio ista habet:  
*Congregata apud Ephesum plus ducentorum Synodo sacerdotum,  
Nestorius cum omni heresi nominis sui, & cum multis Pelagianis,  
qui dogmatum sibi dogma inuadant, damnatur, testatur id ipsum  
sanctus Gregorius in epistola had Anastasium Antioche-  
num. Sed accipe elegans epitaphium de heresi Pelagiana  
damnata & cum Nestoriana sepulta, a sancto Prospero edi-  
tum i:*

XCIX.  
h Greg. 1. p.  
14. 14. 14.

Nestoriana laes successi Pelagiana,  
Quae tamen est vero progenita a meo.

i Apud Pro-  
per. actus  
de ing.

In felix misera genitrix & sibilata  
Prodit ex ipso germine quod peperit.  
Nam fundata artem meritis prior onsa superbis.  
De capite ad corpus duce reor volui.  
Sed mea dicit proles in summa armata ab imis.  
Congra bellandi tempora non habui.  
Et confanguinea post rissia vulnera fraudis  
Aspera confecti praesentia sine pari.  
Metamen vna dedit vitam sententia leto:  
Illa volens surgere, bis occidit.  
Mecum oritur, mecum moeritur, mecumq; sepelibrum  
Intrat, & inferni carceris inna subit.  
Qua me praecipite insana superbia mersit.  
Exeat bonis, & tumida meritis.  
Nam Christum pietate operum & mercede volentes  
Esse Deum, in capite sedere non stentibus:  
Sperantes sine animi de libertate coronam,  
Perdidimus quam dat gratia iustitiam.  
Qui igitur genitrix miserans billa ruina,  
Nostro exitio consociare caue.  
Nam si qua Domini data munera sero statuar,  
Nec homini credit debita, nosser erit.

haecenus de sepulta cum ignominia Pelagiana heresi vni- cum Nestoriana, quod Ephesini Concilii hac nouissima Actione factum diximus.  
Damnata iam in Synodo haeretic Pelagiana cuius Ephesi ardore fidei Catholicae restituitur, haud pau potuerunt, eosdem Pelagianos Episcopos intra ciuitatis moenia contineri, sed populari vi atq; tumultu proximas expulerunt. Declarat id quidem idem Prosper his verbis at

Prorsus, quanta fuerit bene mota tumultu  
Clara Ephesorum, non passa diu consistere rectis  
Vestigia, & mori statas, & femina moria. Sed reliqua profequamur.

In hac item Synodo canones sex editos esse, & datam Synodalem epistolam ad vniuersos Christi fideles, alij referunt, nos diximus Actione septima. Post haec diuersae alicae causae in Synodo productae sunt. Nam suggestione b Valeriani & Amphilojij in Pamphilia & Lycaonia Episcoporum damnati pariter sunt in eadem Ephesina Synodo Maasiliani, Eucharice, & Enthusiasae. Oblata est & petitiob Eustachio Metropolitano Pamphiliae, qui iam semo confectus, Episcopatus curae nuncium remittens, vt non men & honorem retineret Episcopatus, a Synodo petiit, quod obtinuit: deque his scripsit Ephefina Synodus ad Synodum prouincialem in Pamphilia congregatam. Oblatus d' insuper fuit libellus ab Euprepio & Cyrillo Episcopis, vt secundum antiquum morem illius prouinciae vnus Episcopus duobus iure metropolitano praesert Episcopis, quod sancta Synodus ex praesca eius regionis consuetudine ratum habuit. Ex quibus omnibus satis intelligi potest, nihil esse, vt Actionum numerus, quibus in vnum simul conuenire Patres contigit, certus definiti queat. Etenim absolutis, quae ad haereticos & haereticos & simul cū eis schismaticos condemnandos spectare videbantur, contigit eos, emergentibus nouis rebus, dum Ephesi detinebantur, nouis semper conuenientibus illis consulere, doque rebus agendis vna decernere, ipsi praesertim temporibus, cum ab Imperatore Ephesum iterum missus est Comes legatus ad explorandas res Synodales, & conciliandas ambas contrarias inter se diffidentium partes.

Inter alia autem in hoc eodem Ephesino Concilio pertractata fuit causa suggesta a Iuuenale Episcopo Hierosolymitano, qui primatum totius Syriae Palaestinae sibi & successores suis arrogare tentauit cum graui Caesariensis Ecclesiae praedicio, cui tum ex traditione, tum ex Concilij Niceni decreto debeatur, quem haecenus possedit, totius Palaestinae primatus. Quod enim ob saepe tem ex toto Christiano orbe Hierosolymam peregrinatione, maiori haberetur honore & officii dignioribus colebatur Hierosolymorum Episcopus, quam Caesariensis, hinc sibi arrogandi super Caesariensem Antistitem auctorita-

tem, suppeditata est occasio Iuuenali. Cui id ex decreto Synodi stabilire conanti, Episcopis ferre omnibus in sum ipsius sententia perductis, qui Apostolicae sedis locum tenebat, restitit Cyrillus Alexandrinus Episcopus, conseruans cuique illibata iura sua ex canonum Nicenorum praescripto. Huius quidem rei gestae licet inter Ephesini Concilij Acta nulla prioris mentio habeatur: redduntur tamen ex S. Leonis papae litteris manifestum qui in epistola ad Maximum Antiochenum Episcopum data haec enarrat his verbis e:

Subrepenti cum occasione non pretermitti ambicio. Et quoties obuenientes causas generali congregatio facta fuerit sacerdotum, difficile est, vt cupiditate inprobatorum non aliqua supra mensuram suam volubatur appetere. Sicut etiam in Ephesina Synodo qua impiorum Nestorianorum eius illo dogmate suo perculit, Iuuenalis Episcopus ad obtinendam Palaestinae prouinciae principatum crederet se posse succedere. Et insolentes ausus per commenticia scripta firmare: quod sanctae memoriae Cyrillus Alexandrinus Episcopus merito perhorrensens, scriptis suis uoluit, quod praedicta cupiditas anse sit, imitauerit, & sollicita per multum poposcit, vt nullas illiciti conatus praebatur assensu. Nam cuius epistola ad nos exemplaria directi sunt sanctae memoriae Cyrilli, eam in nostro serinio requisitam nos antebentiam numeris reperisse. haec S. Leo: quibus plane demonstrat, adeo Iuuenalem ad sua vota vniuersam penes Synodum perduxisse, vt vna cum legatis Apostolicis renitente Cyrillo, ad ea irritanda requireretur Apostolicae sedis auctoritas, cuius vnus sit, quae a multitudine Episcoporum iniuste decernerentur, penitus abolere, vt potest qui Ecclesiae vniuersali praesideat Iudex & vindex sacrorum canonum aduersus omnes, qui eos labefactare tentarent. Vnde in hanc lententiam haec mox subdit idem Pontifex S. Leo: Hoc tamen propriam deservionis mea est, vt quantumlibet numerus sacerdotum amplior aliqui per quorundam subreptionem decerneret, quod illis trecentum decem & octo Patrum constitutionibus reuocatur aduersum, ad in sita consideratione caletur: quoniam vniuersae pacis tranquillitas non aliter poterit custodiri, nisi si canonice reuerentia intemerata seruetur. haec S. Leo, et a nimirum occasione, quod idem Iuuenalis Episcopus quae tentauit in hoc Ephesino Concilio, perficere conatus est postea in Chalcedonensi, cum ei aduersus est idem tunc Pontifex S. Leo sed de his suo loco pluribus. Haec factis ad res gestas in Concilio Ephesino. Quod item ad Ecclesiarum iura pertinet, tractata est etiam in S. Synodo causa Cypriorum Antiochitum expositulantium aduersus Ioannem Antiochenum Episcopum praeter ius fasq; super Cypri insula Ecclesiae vendicantem sibi auctoritatem. sed de ea causa agetur suo loco.

His autem omnibus, ac potissimum quae ad Nestorij causam spectare videbantur, penitus absolutis, S. Synodus ad Theodosium Imperatorem litteras dedit, quibus petit vt Episcopis iam mala valetudine, & inopia laborantibus daretur ad propria remeandi licentia. sic enim se habent:

Pippinus & Deo amantissimo Theod. s. & Valentiano Viatoribus, Triumphatoribus semper Aug. sancta Synodus, qua gratia Christi & nutu vestra potentia in Ephesina metropoli congregata est.

Cura pietatem sollicitudinem vestram & studium. Christo amabilem Imperatores, omnium Deo probent, etiam sanctorum Episcoporum Occidentalium zelo amicos excitauit ad vindictam in iuriam passi Domini nostri Iesu Christi. Nam licet plurimum timore spatum peruenire vique ad nos illam multitudinem sanctorum prohibuisset Episcoporum: sed tamen illic congregati, praesente etiam magna Roma sanctissimo & Deo amantissimo Episcopo Palaestinae, etiam hunc nostrum sensum fci cum multa consonantia praedicauerunt: & quae extra hunc sensum sunt, alicui esse penitus & sacerdotio & clero & gratis desinuerunt. Haec itaque etiam princeps & magna Roma sanctissimus Episcopus Celsus, antequam vlligeretur sanctissima Synodus, per suas litteras nunciandi, commitem sanctissimo & Deo amantissimo Episcopo Cyrillo Alexandrinorum magne ciuitatis suam obtinere locum: & nuncius suus per alias litteras haec ipsa sancta Synodo mansessa constituit, quam congregari potuerit vltra praesceptum in Ephesinam metropolim: quas etiam destinamus & per sanctissimos Episcopos Arcadium & Proiectum,

CIII. CYRILLVS AVCTORI TATE A- POS. SEDIS RASITIT IUVENALI

IPRITAT PAPA GE- STAIN SY- NODO.

CIV.

Es yodite Ant. Aug.

S.SYNO- DVS AD THEOD- SIVM.

\* primus.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

& Deo amantissimum presbyterum Philippum magno Romae, completem presentiam sanctissimi & Dei amantissimi Episcopi Celestini. Quia ergo viri venientes voluntatem totius Orientalis sancti Concilii manifestam hinc Synodo fecerunt per litteras: concordem nobis sensum pietatis & fidei monstraverunt. & nobiscum vnamque, tam per epistolas, quam per easque mandata sunt. atque etiam ex scripto deposuerunt, facti sunt: cum necessario & de eorum apud nos concordia actum fuisset, qua digna sunt ad potentiam vestram retulimus, ut sciat vestra pietas, quia vno communique decreto totius orbis terrarum a nobis prolata nuper sententia est, quam eloceri & manifestam fieri Zelus vester circa eandem pietatem procuravit.

CV. MISSIONEM PETITVS S. SYNODVS

Quia ergo negotium finem accepit, optabilem vestre potentiae & vniuersae Ecclesiae cautelam praebentem, & fidei firmitatem, supplicamus vestrae pietati, iam nos a sollicitudine requiescere & habitatione peregrina, alios quidem paupertate confictos, alios autem languore depressos, alios vero senectute grauat inuicematos, & in peregrinatione habitaculum ferre amplius non valentes, ita ut etiam quidam ex nobis Episcopi & clerici morerentur: ut tandem requiescentes a tali sollicitudine, curam Ecclesiae in ea civitate habeamus. Prohiberi quoque deprecamur, & ad iudicium locorum litterarum terrore transmitti, ne aliqua vestra altera difficultas imponatur Ecclesiae, aut tribulatio reuerendi ad suas provincias sancti Episcopi Pietatis namque monstrata, & omnium orbis terrarum consensum decretum super ea proferente, praeter paucos, qui amicitias Nestoriani praeposunt: in istum petitis beneficium, supplicantes vestre potentiae tandem nos a cura quiescere, & cogitare pro ordinatione futurum & de cetero in fidei firmitate & pietate letari. & pariter atque salubriter pro vestra potentia Domino omnium Christo orationes offerre. Cyrillus Episcopus Alexandriae retulit, Iulianus Episcopus Hierosolymorum retulit. Firmus Episcopus Caesariae retulit. & omni quoque Synodus retulit, haec quidem Patres. Verum interceptae fuerunt huiusmodi quoque litterae, sicut & aliae a sancta Synodo Constantinopolim missae, idque factum dolo Candidiani Comitum omnia ad nutum Nestorianorum agentis.

CVI. CANDIDIANI COMITIS FRAVDENTVS THEODOSIVS

Cum igitur idem Candidianus comes, cuius Imperatore Theodosio pax & tranquillitas Synodi fuerat commendata, fauens Nestorio, in haerensque Ioannis Antiocheni Episcopi partibus, extraxit ab hereticorum & schismaticorum conuenticulo datas, quas diximus litteras ad eundem Imperatorem perferri: studuissetque mira sollicitudine, ut a sancta Synodo ad eundem & alios Constantinopolim scriptae litterae interceptarentur, ob idque custodias non Ephesi tantum posuisset ad explorandos omnes inde egredientes, atque in itinere positos, sed id ipsum fieri Constantinopoli per fautores Nestoriani procurasset. Imperator acceptus a Ioanne & ei inhaerentibus Episcopis litteris, cum miraretur nihil profusum a Catholica Synodo ad se scribi, nihil doli suspicari, interpretatus est, silentium in re tanta indicem esse culpae, moxque ad Synodum Ephesinam litteras dedit, quibus precepit, acta contra ordinem suumque mandatum, siue aduersus Nestorianum, siue alios esse penitus tritanda, de cetero integrandum esse iudicium, ut cuncta recte, & itaque examinarentur ac promulgarentur: ob idque iussit Episcopis omnibus, ne quis eorum villo pacto Epheso recedere auderet, immo & in mandatis dedit provinciarum omnium Praefidibus, ne quempiam Episcopum in Ecclesiam suam redire permitterent, est autem eius epistolae exordium a: Magnificissimi Candidiani deutorum Domesticanorum Comitum relatu, &c. data autem tertio Kal. Augusti, ita restitutum est, quod alicubi legitur decemotertio Kal. Iulij. Missus vero est cum his litteris Ephesum Palladius Magistris.

CVII. PALLADIVS MISSVS EPHESVM

Hic autem cum Ephesum peruenisset, reddidissetque litteras vtriusque partis Episcopis, & ipse ad studia Candidiani abreptus, Ioannis atque Nestoriani partibus fauente, unde tantam praesentulit redeundi ad Imperatorem celeritatem, ut expectare noluerit litteras aecumenicae Synodi ad Theodosium scriptas subscribi ab omnibus totius Synodi Episcopis tunc astantibus. Porro litterae ipsae ad Imperatorem tunc scriptae eius argumenti fuerunt, ut narratione rerum gestarum palam facerent dolo, veritas,

atque arrogantiam Ioannis & collegarum eius, necnon Candidiani, atque Irenaei Comitum vium atque tyrannidem ostendentes patiter, vniuersam Synodum, triginta exceptis, omnemque simul Ecclesiam Orientis & Occidentis in vnam eandemque conspirare sententiam. Perierunt demum ab Imperatore, ut quinque & Synodo acceptaret Episcopos Constantinopolim a quibus plene de cunctis rebus gestis in Synodo doceretur. Est autem Synodalia huius epistolae exordium b: Vestra maiestas pietatem confirmatam percipiens, &c. subiecerunt vero litteris suis nomina omnium schismaticorum seorsum conuenientium, qui erant omnes triginta numero.

Cum vero eiusmodi a sancta Synodo scriptae litterae minime dari poterint Palladio Magistris, nec per quem alium tuto Constantinopolim mitterentur, oblectis a custodis itineribus, facultas vlla supererit, illud opportunum necessitas in re adeo deplorata consilium suppeditauit: nimirum, cum ipsis plane innotuisset missas a litteras Constantinopolim ad Imperatorem & alios interceptas semper fuisse, idemque fore de ceteris, quas postea nullari essent: fidem nacti hominem, eundem in mendicium ipso corporis habitu transformantur, cui loco baculi, quo peregrinantes vt soleret, praebuerunt attingentem, quae intus litteras omnes ab eis scriptas Constantinopolim ad diuersos includeret, exemplaria nimirum omnium litterarum, quas ab intercepto foribus ablatas acceptant: sicque tandem hac via bene consultum est, ut ipsorum litterae seculo licet, peruenirent tamen ad Imperatorem, & alios, qui eorum silentium adeo egro animo petruissent. Quid autem factum sit, cum reddita sint Constantinopoli Synodales epistolae, suo loco paulo post dicturi sumus. Sed videamus interea conatus Nestorianorum, scelera sceleribus insequentium.

Scripterunt & schismatici, more suo terentes calumnias, ac mendacia confluentes litteras ad Imperatorem, quae sic incipiunt c: Hoc piii Reges, Orthodoxae fidei firmamentum, hoc columnae, haec basis est, &c. Sed mira illa veritas iuncta cum arrogantia schismaticorum fuit, dum suam paucitatem exultant, quod ipsi nolissent plures secum Episcopos conuenire, potuisse dicentes, si voluissent, & numero longe praefare aduersariis, sed abstinuisse, ne ex multitudine tumultus & confusio oriretur. Addiderunt praeterea, numerositatem illam aduersariorum constantem esse ex haereticis & excommunicatis: inculcantes & inuidiosum illud, quo in illos prouocaretur indignatio Principis, nempe se simul perrexisse ad Ecclesiam S. Ioannis Evangelistae actus Deo gratias, & rogaturos ipsum pro salute Imperatoris, sed ab aduersariis oclusus fuisse valvas eiusdem Ecclesiae, adeo ut sibi opus fuerit foris orare: indeque reuertentes in via impetitos fuisse ab Ephesino populo lapidibus atque fistibus, & in fugam actos, itaque ordinata fuisse a Menone Episcopo Ephesino calumniam: quem rogant ab Imperatore Epheso esse pellendum, haec & alia illi, quibus animum Imperatoris in aduersarios concitarent.

Addiderunt his alias litteras iidem Nestoriani Praefectum Urbis, necnon ad Praepositum Scholasticorum: extant ipsae, estque illarum exordium d: Ad summum, ut dicitur solet, malum decurimus, &c. harum vero e: Inter alia delicta nullum grauius, &c. quibus omnibus ingeminantur querele aduersus aecumenicam Synodum. Alia praeterea extat eorumdem epistola eodem argumento scripta ad ipsum Imperatorem Theodosium, cui tamen alicubi praefigitur titulus, Ad Callimorem Regem Persarum incipit f: Pius vestra, que beneuolendo Orbis & Ecclesiae Dei clausis, iussu nos Ephesi congregari, &c. Sed cur ad Callimorem Regem Persarum? Nullus quidem hoc tempore eius nominis Rex regnauit in Perside, sed post Isdegerdem Cadabes, & post nunc Blases, ut ex Procopio & alijs h. patet, seu, ut vult Socrates i) post Isdegerdem Baranans.

Verum scito emendationi exemplaria his de Callimore catere, & loco Callimoris, habere Callinicum, nec de Rege Persarum vllam fieri mentionem: sed haec tantummodo, quae sequuntur, loco tituli praeposuntur epistolae:

a Apud AB Conc. Eph. c. 10. d. 1. c. 8.

b Apud AB Conc. Eph. c. 10. d. 1. c. 8.

c Apud AB Conc. Eph. c. 10. d. 1. c. 8.

CVIII. LITTERAE SYNODI ALLATAE CONSTANTINOPOLI

CX. Apud AB Conc. Eph. c. 10. d. 1. c. 8.

CXI. Apud AB Conc. Eph. c. 10. d. 1. c. 8.

CXII. Apud AB Conc. Eph. c. 10. d. 1. c. 8.

Relatio Episcoporum Orientium ad Imperatorem Victorium, quae verba in Graecè in codice scripta leguntur, videlicet: *ἀρχιεπίσκοποι τῶν ἀνατολικῶν ἐκκλησιῶν καὶ ἁγίων*. Ita ut omnino illud Callinorem sit explodendum. Quod si aliqui codices post Callinicum habet etiam Regem Persiarum, ad eum plane sensum accommodanda sunt verba, ut dicat ad Theodosium Victorem Regis, sive Regum Persiarum. Certum est enim Theodosium adversus Persas bellum gessisse, curasse, ut Christiana fides apud Persas propagaretur: hæc enim exiit, que suo loco superius diximus, manifesta redduntur. Quinetiam & idem schismata in libello a eisdem Theodosio paulo post misso de his mentionem faciunt, cum rogati, ut patiantur, si em Christianam per ipsam in Perside innumeras lingue fore, ubi & hæc adduntur: *Non enim duplices in Persiam, O Rex mittas Christianismi doctrinas, &c.*

**CXII.** Porro cum hæc emendatione, tum alias plures, quibus vides citatos textus Actorum Concilii Ephesini discrepare ab editione Pelfana, sine alia, scilicet studio consulto esse factas, sed magno studio ad hoc adhibito à Petro Macione Parisiensis viri doctissimo, qui ipsa integra Ephesina Acta contulit cum exemplaribus Vaticanis, ut ipsa Ephesina Synodus quam patristica esse possit, sicut & alia Occidentem, & quas Vaticana prelo modo condere incipiunt. Sed prolequimur reliqua, que ad rerum gestarum historiam pertinent.

**CXIII.** Cum autem sanctus Cyrillus videret sanctos Episcopos etiam in prelo ad hæc Ephesinæ detineri, ut merentes irgeret, egerogium habuit conserionem, cuius est exordium hæc in modis: *Beatus Prophetas David, qui ipse sic ait ad Deum fixam habent, ad consilium in ipsam manserit: Viriter agite, & confortati cor vestrum omnino, quæ sitati in Dominis, &c.* Ita quidem ipse dicit, exercitus munere fungens ne animos dependeat cunctis in illis, omnia Scripturæ verba hortatur. Cum hæc Ephesi gereretur, accitit, ut Constantiopolim deferretur litteræ ærandini inclutæ per mendicum missæ: quas cum Orthodoxi, ad quos scripæ erant, accepissent, lectis illis, cognitisque tyrannicis, quas Catholici Patres Ephesi pateretur, invidis, & prodicione ac violentia pyrrica, quibus à schismaticis Nestorianis fides Catholica veritate tantumque patrii necesse, quantum nec sit à Ethnicis Imperatoribus vlam Synodum esse passam, memoria esset: zelo & suavitæ, & fiducia provenire, ut absque metu in aulam irrumperent, omniaque Imperatorum palam facerent, vnuerfamque civitatem ad fidei Catholica defensionem commoverent. Qui interu humilimodi provinciam lutepere, stand tyrones, vilesque licæ, se helle, qui fugam captivum essent, milites fuere, sed centuriarum primipalares, prelia adversus demones cieri affluctu mundi contemptores: & qui non vererentur potentium vultus, quibus loco glorie cederent contumelia, & pro maximo lucro dicerent profundere pro veritate tuenda vitam, quos etiam hostes, præ excellentia meritorum venerantur essent: incedentes illis ipso aspectu terrorem. Tales plane erant ductores illi in spirituali militia ordinum militarium, patres monachorum, quos Archimandritas vocare consueverunt: quos ipsos futuram epistolularum classico sancta Synodus per sanctum Cyrillum (ut vidimus) ad prelium excitavit. Erant horum præcipui Comarius, Potamon, atque Dalmatius. In quo quidem conferendo certamine virtus in primis emittit sancti Dalmatii spectatissimi sanctitate viri, quem eximie probitatis ergo conuenit Theodosius ipse aliquando confiteretur, ab eo salu monti accepturus: hic enim, in mediis illis licet reberimæ verbis, montium solitudinem sibi parauerat, cum e loco nunquam pedem exulterit. Que autem ipse vna cum collegis ac subiectis sibi monachis egerit, non nostris verbis, sed Actorum publicorum intelliges, que sic se habet: *Confestim omnes Archimandritas monachorum ceteris stipendiis exurgunt, hymnasque & Psalmos decantantes ad Regem conueniunt. Erat autem inter alios Archimandritas sanctus Dalmatius, qui annu plurimum quadraginta paratis studio reclusus, extra muros illius in seipso nunquam pedem extulerat: nec ab illo vquam, ut ali quando, excederet, adduci poterat, cum tamen ob frequen-*

**CXIV.** *Archimandritas sanctus Dalmatius, qui annu plurimum quadraginta paratis studio reclusus, extra muros illius in seipso nunquam pedem extulerat: nec ab illo vquam, ut ali quando, excederet, adduci poterat, cum tamen ob frequen-*

tes ter memos Constantiopolim conuenientes, crebris pugnati regis nostri precibus, qui ad illum accedens ad egressum conueniensque aliorum supplicationem iam antea promoueri fuisset. Caterum dum de hac controversia, quid factu opus esset, Deum precando consulere, vox caluit ad eum delapsa, ut egredieretur, imperant: noluit enim Deus gregem suum perdere in sinem. Comitabatur eosdem etiam non parua Orthodoxorum turba. Cum vero intra Palatium essent, Archimandrita ab Imperatore acciti, rella mox ad illam ingreduntur. Pedites vero & monachorum turba antiphonarum & Psalmorum modulatione intentis foris reman-

si. Archimandrita vero, equo exoptatoque responso ab Imperatore accepto, ad suos continua regi dantur. Ex Regi voluntate, ut ad sancti Moci basilicam conuendant omnes mandatur, ibidem cum Imperatori nuntius, tunc allata quoque epistola, sententiam percepturi. Omnes itaque tam monachi, quam plebs, Psalmum psalterium, resque postremam civitatis partem conuenientes, erat eum vna, que inuocabant, ex principibus vna) ad sancti Moci Martirium obsecravit. Et hic vnum dicit parua monachorum multitudine cum hymnis & ceteris occurrit, bonumque multitudinem conspiciat, magna omnes adversus Christi inimicum (necurpe Nestorianum) voce exclamarunt. Tandem vbi omnes in beati Moci basilicam ingressi essent, publica recitata est epistola, Populus Constantiopolitani, vna simul voce exclamavit: Anathema Nestorio. Sandus itaque Dalmatius vbi in suscipium ascendisset, dixit: Si vultis audire, quæsi adesse, & discite, neque huiusmodi, obliuisci vultis: Adesse autem præsentis anime, quo verba exalati periculis valeatis. Recitata vero fuit ab eo epistola Synodalis, quam illam fuisse diximus datam ad Comarium, Potamonem, & Dalmatium Archimandritas, ad cuius finem apud e Cyrillum hæc, que referimus, scripta habentur. Ex autem lecta, Dalmatius illi subdidit:

Quam nunc pietas vestra epistolam audiuit, eam pifimus Imperator quoque legit & scilicet habuit: Nam ego, cum multi allata sit, dixeram Imperatori cum ad sanctam Synodum scripseram: que autem suggereram, illa prescripta sunt, quamuis non plene missi enim ad me, & lecta sunt: verum ne qua illius tristitia officerem, que sequerentur, præmissi, que relatores non exidit, sed illa in loco alio: quædam litteræ subiecerunt. Erant autem que cum ipsorum locutus conuenientia & ad eam oportuna, que necesse certam vestri pietate repetere opus non est, ne ut clatus & geratibus apud que in ipsum vestrum in re redentem in uerum. Conteret enim Deus hypocritarum ossa. Imperator omnia, que facta narrantur, ordine audiuit, antequam quoque gauisus est, & Deo gratias egit: neque audiuit saltem, sed narrationis quoque facti sancte Synodi (sicut illius in scriptis dicitur) assensu est, non meum quibus v. rem ad hoc in scriptis, sed patrum & sanctorum in uerum fidem fecerunt. Scripta itaque (ut patet) suscepta & legit per ipsam legem: Si res ita habet, ac Episcopi, qui obliuisci non vultis, non veniunt. Cui ego: Nemo enim vultis, iustis: Nemo prohibet. Responsum ego: Detinentur (totum) & prohibentur: veniunt. Intellegis ex his, puto, lectat ne, quæquam ex sententia Imperatoris scriptum esse ad Synodum, ne quis eorum discederet: Ephelo, etiam si ad Imperatorem proficisci velle diceret. Pergit vero susceptam semet orationem, Dalmatius:

Qui & Nestori fallione sunt, eorum pifurini eant & redeant libero: que vero a facta Synodo alla sunt, & eorum ad vestram pietatem referri permittit. Caterum pro altere, hoc est, pro parte Cyrilliana, eorum omnibus dixi: Sex milia ne Episcoporum audire multo, au vnum taxentur hominem, eoque impunitis sex milia autem eorum aiebant, qui sub Metropolitano anorum sanctipmarum Episcoporum potestate degere (hæc omnia autem eo spectabant, ut accerferentur & venient, qui ea, que facta sunt, patefaciant, loquar autem de sanctissimis Episcopis, quos facta Synodus huc destinatura est) & respondit: Recte quæsiisti, dum sumque adiecit, & dixit: Precedimini pro me. Quid multum? Certe non Imperatorem Deo & facta Synodo es, scitatum potius quam peruersi hominibus. Orate igitur pro Imperatore & pro nobis. Populus Constantiopolitani vna simul voce exclamavit: Anathema Nestorio. hæcenus Acta, ex quibus plane detegitur mens animisque Theodosii, qui videbatur ex multis erga Nestorium paulo propensior, non nisi ad rectam, puram, sanctamque religionem fuisse

CHIS PRO-  
CEDUNT  
AD RE-  
SIAM.

**CXV.**  
ARCHI-  
MANDRI-  
TAGVNT  
PRO EPHE-  
SINO CON-  
CILIO DECV-  
MENICO.

**CXVI.**  
PVBLICA  
RELATIO  
DALMATII  
ARCHIEPI-  
SCOPICI.

**CXVII.**

THEODO-  
SIANI-  
MVSIVS  
AD TIM-  
PVS DECE-  
PTVS A NE-  
STORIANIS.

fuisse addictus, licet a magistratibus ipsis hominibus Nestorianis, ad tempus mendaciorum offusum nebula. certum sit, cum de veritate plenè decernere nō nime licuit. Dalmatius vero, his peractis, mox dedit litteras ad Concilium de rebus Constantinopolitum cum Imperatore populoque tractatis: est eorum exordium a: *Lam inde ab ineunte aetate in Orthodoxa fide educati.*

Concigit autem populo post, vt & litteris Isidori Pelusiaci celeberrimi doctrina & sanctitate monachi, discipulique olim sancti Iohannis Chrysostromi, Imperator admoneretur: cum enim accepisset, quae tyrannice agerentur Ephesi à Comitibus Imperatoris, ad ipsum Imperatorem litteras scripsit, quibus inter alia declarauit, quanto periculo res sacrae secularibus magistratibus crederentur. est quidem epistola breuis, sed subtilis sensibus: reddamus hic ipsam, sic enim se habet: *Si tu tantum temporis tibi finimas, vt ius, quae Ephesi decernenda sunt, intersis: non dubito, quin ea te se habitura sint, vt à nemine reprehendi queant. Sin autem turbulenti odii calculos permiseris, quisquam a caulis & dicitur Concilium non scabit? Hinc autem malo remedium attuleris: si ministros tuos à dogmatum praescriptione remoueras (vt qui magno hiatu ab eo distincti ac disrupti sint, vt simul & Imperatori & Deo feruere student) ne alioqui Imperio quoque motum ac iactationem afferant, perfidiae suae machinas ad Ecclesiam peram effringentes: nam ea firmo loco demissa est, eamque causam habet, vt ne ipsi quidem inferi porta dominantur, quemadmodum ius, qui eam constabiliuit, pollicitus est. haecenus Isidorus ad Theodosium, profectionem suadens Ephesum.*

Theodosius igitur his persuasus, audita Nestorii damnatione legitime facta, absque vlla mora, decretis Synodi Oecumenicae acquieuit. Ad sedandas autem alias controuerfias, quas ex litteris Candidiani & schismaticorum acceptis obortas sciebat inter partes Iohannis atque Cyrilli, secundum petitionem Orthodoxorum facultatem tribuit Oecumenicae Synodi Episcopis, vt quos vellent Constantinopolim mitterent, qui sibi referrent, quae facta essent, quaeuè agenda pro ECCLESIAE pace foment.

Cum igitur Imperatoris voluntas Oecumenicae Synodo innotuisset, mox decreta est legatio Episcoporum ad ipsum Theodosium Augustum. Tunc enim & schismatici legauerunt Irenaeum Comitem, cui & litteras perferendas ad Imperatorem dedere, quarum est exordium: *Sperabamus Aegyptiacam remoueratam, qua sanctus Dei Ecclesiae grauius haecenus exagitauit, per pietatis vestrae litteras tandem aliquando sedatum iri, sed sepe nostra frustrati sumus, &c. Multa praeterea inuidiosa & calumniis plena & caecurauerunt, concitandum Imperatoris animum in Orthodoxos. Porro has litteras non ad Irenaeum missas, sed per Irenaeum alatas, ipsius epistola ad Synodum schismaticorum reddita docet, & ipsae litterae id declarant. Quae autem acta sunt per Irenaeum à Nestorianis missum, litterae ab eo postea datae ad illos significant, simulque insinuant res gestas ab Episcopis à Synodo Oecumenica missis: continent enim epistolarem historiam, sed eam tamen, quae affectu priuato conscripta, velut nexibus praepedita, minimeque libera, haud caret calumniis atque mendaciis, reddamus eas tamen, ex quibus complura elici possunt ad retum gestarum cognitionem pernecessaria, sic enim se habent:*

Vix mihi vel nunc tandem ad sanctitatem vestram scribere, qualemque desiderabam tabellarum inuenire, & qua susceptae provinciae successus per gratiam Dei extiterit, vestrae pietati patefacere, integrum fuit. Venimus in regiam civitatem triduo post Aegyptiarum aduentum. At vero quot in ipso mox aditu pericula sum perpeffus, id nulla ratione explicari potest, nedum breui epistola. Nam optimi viri illi ante me civitatem ingressi, omnibusque commode & ex voluntate vfi (tantum enim dixisse satis) omnium seve aures praecipuant, alios quidem mendacium (vt perisole) inescant, alios conspiciunt in nos calumniis insignantes, omnes denique publice, priuatimque ea ratione in suam sententiam allicientes, vt etiam praecipuos quique & incipsum, reliquosque non paucos, qui vel auctoritate ampliori in Republica pollebant, vel diuersa in rebus belu-

cu munis obibant, persuasi essent, examinationem quam oportuit adhibita, iudicationeque examinationi consentanea mox consecuta, & omnibus Episcopis in vnam eandemque sententiam congruentibus, Nestorium, qui deserta causa aberat, inflam facti, quae sua dignam exaltationem perpeffus esse. Sane schismaticum magnificissimum, Cyrilloque discipulum calicularum inter alios praedementant, vt ne uomen quidem Deparare Epifosi audire sustinuisse (Nestorium scilicet) persuasissimum habere.

Veniam tamen ob inexpressibilem veritatis virtutem, vestraeque orationes, & immensas Dei miserationes, id sum consecutum, vt non solum pericula, qua prima statim fronte (vt dixi) seofferebant, euaderent, verum etiam, vt magnificissimos Principe per commode conuenienter, vniuersamque rem seruem, quantum licebat, & res postulat, explicarem. Quasi simulatque nostram relationem accepissent, euestigio omnia, quae vel Aegyptii, vel Aegyptiarum fautores per tyrannicum tam in presentem causam, quam in nos ipsos quoque commiserant, ad Imperatorum aures referri voluerunt. Et vt multa paucis complectar, cum plurima vtriusque ab eis, qui cum Cyrillo sciebat, & ab illis uisum, quos nobiscum sentiebant, essent agitata placuit, vt vtriusque parti, tam ego iudicem, quam Aegyptii, suaeque cause tuenda gratia: illustrius triplicibus praesentibus, ipsissimum Imperatorem adiremus. Restitit uel fieret, identidem repetem ac protestans, me ea de causa non adesse, nec vlla mandata huiusmodi à pietissimis Episcopis accepisse, sed tantum litterarum Latorem aduenisse. Verum enim uero ego acriter reclamarem: attamen quod senel decretum fuerat, absque vlla consultatione obtinuit. Quare diuina providentia etiam tam nobis operente, Augustique animum ad veritatem impellente, & re ipsa, quod cor Regi uere in manibus Dei sit, declarante, aduersarii causa exaceratam, damnationisque sententiam in se excepissent (oportet enim paucis rei euentum expedire) propterea quod neque Nestorii depositionem defendere, neque quibus per mendacium & falsitatem essentiam, vlla ratione possent constituere.

Quin & illud quoque omnibus perspicuum per me euasit: nempe etiam si recte congruque ordine seruatam Concilium convocatum fuisset, Aegyptio tamen Nestorium condemnare nullatenus iussisset, vt qui ipse quoque condemnatorum catalogo adscriptus esset. Sed neque vllam quoque causam absque magnificissimis Comitibus Candidianis sententia tractare, vel adiri iure potuisse. Etenim omni illius denunciationse & comminationes, sacra praeterea per eundem ad Synodum scripta, & alia similia non paucis, Rege ad manum rei euidentiam ita uerbente, recitatae sunt: neque quicquam omnino, quod iniqua illegitimaeque, illorum studia aliquo modo ob oculos emere possent, vestra intercedentium precibus, omiffum est.

Denique vt veritatis hostes inflam ab omnibus sententiam retulerunt: ita vestrae pietatis iudicium ab omnibus, vt iustam probatum & confirmatum est. Nec dubium habemus, quin ipsi Imperator Aegyptiarum depositionem ad sanctas Dei Ecclesiae quamprimam sit perscripturus, omniaque tyrannice & illegitimè Cyrillum perpetrasse, aperte denunciaturus, necnon dignas quoque in eis, qui tam grauius offenderunt, poenas suo tempore decreturus. Hinc itaque resarserunt: hic nostra apud Imperatorem disceptationum terminus existit. Haec quidem, quae ipse Irenaeus offentator gloriofius exaggerat, vt fidem indultiriamque suam amissio Nestorio probatam redderet, quam falsa sint, vnaque spe concepta, in a, ique in astantia exarata, ipsa, quae idem subdit, certum reddunt: nam pergit: Caterum (inquit) cum Irenaeus medicus Synclitus Cyrilli (vt nofuit) aduenisset, aduertimus plerumque Principum repente fuisse mutatos: vt qui uam ne audire quidem ea à nobis uellent, quae de illis fuerant indicata. Emergentis uaria mox inter illos iudicia.

Quid enim affirmabant, quae vtriusque facta essent, vtriusque ualere debere, atque adeo non duorum tantum, vt aliquando uisum fuerat, sed trium depositionem confirmandam esse, nempe Nestorij, Cyrilli, atque Memnonis. Alii contra, omnes quidem ex auctoritate ex aequo nullas decernendas esse: illustriorum uero Episcopos, qui & fidei doctrinam accuratè ad ueritatem ad amissum examinauerunt, & quae Ephesi acta essent, candidè exposuerunt, huc accersendos censuerunt. Non deerant tamen, qui omnem lapidem mouerent, vt manifesta decretum instructi à pietissimo

2. A. B. Eph. 2. dt. Pel. 2. 2. c. 4. CXVIII. ISIDORVS PELUSIOTAE ADMONET THEODOSIUM IMPERATOREM. b. Isid. Pelus. dt. 2. 2. 311. CXIX. CXX. CXXI. c. Apud A. B. Ephe. tom. 3. cap. 17. IRENÆI COMITIS LEGATIO A SCHISMATICIS. d. Isid. 14. c. Apud A. B. Ephe. dt. Pel. 2. 2. c. 14. CXXI. EPISTOLA IRENÆI COMITIS DE REBUS CONSTANTINOPOLITANIS.

CXXII. CXXIII. CXXIV. CXXV. CXXVI. CXXVII. CXXVIII. CXXIX. CXXX.

Episcopus Ephesum abiit sine interitu, tanquam omnia sic, quam diligenti-  
tissimi cognovimus, & quem commodissime conspiciamus. Quod ne  
sit, qui nos amant, obnoxie procurant: Non enim ignorant, cuius illi  
sunt animi, qui hanc moluntur: neque usque, quo sine id consilium ce-  
perit. Verum hanc vitanam Domino visum fuerit succedant. In-  
terim sanctitatem vestram rogatam cupio, ut Deum pro me orare  
non graueat, ut quae pericula iam olim percipissem, & in ma-  
gno adhaec discrimine, ob illam, qua vita mea infundatur, multi-  
tudinem vosser. Testis enim est mihi Deus, cum ad Regis cognito-  
nem vocarer, aliud nihil me expectasse, quam ut iudicium meum fla-  
tum obprobret. Sed Dominus (sunt scriptum est) assistit mihi, & de-  
ore leonis, aut mille potius leonum castris liberatus sum. Hucul-  
que epistola Irenaei Comitis Nestorianorum princi-  
pis.

CXXVI. Sed quid tandem decretum est? Dum haec considero, illud plane Domini de Leuitan alludentis ad praui die-  
monem apud Iob, in meum venit, ubi ait: *Hic montes*  
*habetis ferunt, & omnes bestiae agri habitant ibi.* Siquidem ubi pri-  
mum huiusmodi haereticis montibus, dico ille egressus ex  
interis est, tulerunt illi suppetas, qui alios specie quadam  
probantur & potestate antecellere videbantur. Comites & Episcopi.  
Et hoc ipso tempore, cum Imperatoris animus in dubio esset, & in quodam equilibrio constitutus, hinc  
illuc impellendus paulo momento: ecce oportune ad-  
fertur procurator a factione schismaticorum officium A-  
cacij Episcopi Berecensis, de quo plura superius. Hic qui-  
dem natus animum centesimum decimum, cum praegravatus  
senectute se conserere ad Synodum Ephesi celebran-  
dam excusaret, Paulo Episcopo Emeseno b suas vices de-  
legavit, quem constare aduersus Orthodoxos inhaerisse  
Iohanni, & loco Acacij eiusdem Pseudoconcilij decretis  
subscriptis. Cum igitur sic oppignoratam fidem Acacij  
per Vicarium Nestoriani nacti essent, eo etiam adgerunt  
delirum senem, ut aduersus Cyrillum & Memnonem hoc  
ipso tempore scriberet ad Imperatorem: qui nesciens e-  
iusmodi coniunctionem Acacij cum Nestorianis, liberam  
iudicans & recti animi ac sincerissimi Orthodoxi eius ef-  
fere sententiam, quem longeva aetas & praedicata doctrina  
praeceteris commendabat, ratam habuit. Secundum igitur  
Acacij persuasionem, sententias aduersum de inuicem  
datis statim esse seruandas, quousque res inter se ipsi com-  
porent, studens ita conciliare Episcopos dissidentes Mit-  
tenisque sequentem pacis Ephesum Iohannem Comitem,  
ad vtriusque conuentum eadem litteras dedit, mit-  
tente ad eos dictam Acacij epistolam, de qua haec ha-  
bet:

CXXVII. Et autem sanctitas vestra cognoscat, senon modo per nostra  
peccata litteras ad concordiam, communemque pildignam pacem,  
consensumque incitari, etiam Acacij Berecensium Antistiti ep-  
istolam, qua idem vir ille insulcat, suadetque salubri, ad vos mis-  
simus. Hic enim cum propter extreme senectutis imbecillitatem  
sanctissimo vestro Concilio adesse non posset, ea per litteras expo-  
suit, quae & sine peccato conueniebant. Orthodoxae religioni non  
parum quoque pro desse posse intelligebat. haec de Acacio Theo-  
dofius. Porro animarunt eum contra Cyrillum Ne-  
storianum, cum de illo iactarent, Apollinaris haereticus esse re-  
futuorem, nam in sua epistola postea ad ipsam Theodo-  
fium data haec habent, cum de Cyrillio scriptis Apollina-  
ris haereticus infamia sagillatus, & ab Acacio tales, ut puta-  
bat, inuentis: *Oprimi inquit, sicut vir ille, decem & centum*  
*annos natus, qui omnem aetatem in Apostolicis sudores insumpserit,*  
*& pluribus Synodis interfuit, & Apollinaris a secta vicini semper*  
*habuit, &c. talia sunt de Acacio praeconia schismaticorum,*  
*quae illi ignominiae magis cedunt, quam laudi, sicut & illa*  
*quae de eodem intertuntur a Theodoro in epistola ad Be-*  
*recensese.*